
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

 

EDITAL Nº 012, DE 28 DE JUNHO DE 2011 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  o Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987, a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a Medida Provisória nº 525, 

de 14 de fevereirorp de 2011, a Portaria Interministerial do MPOG e MEC nº 22, de 23 de fevereiro de 2011, a Portaria MEC nº 496, de 24 de fevereiro de 

2011 e o Edital UNIFAP nº 05/2011, resolve: 

 Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos para o preenchimento de vagas de Professor 

Temporário da Universidade Federal do Amapá, conforme previsto no Edital UNIFAP nº 05/2011, publicado no Diário Oficial da União, de 05 de maio de 

2011, seção 3, páginas 24 a 26 e disposto no Anexo I a este Edital. 

  

Prof. Dr. José Carlos Tavares Carvalho 
Reitor da Universidade Federal do Amapá 

 

 

  

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

ANEXO I 

Área de Conhecimento Vaga Classe/Regime de Trabalho Classificação Candidato Nota Final 
Eletrônica e Comunicação  01 Assistente/40h 1º Rafael Rorato Londero 8,1 

Filosofia 01 Assistente/40h 1º 

2º 

Antonio Almeida Rodrigues da Silva 

Roberto Carlos Amanajás Pena 

10,95 

  9,0 

Metodologia do Ensino de História 01 Assistente/40h 1º Adalberto Júnior Ferreira Paz 11,14 

Política e Legislação Educacional Brasileira 01 Assistente/40h 1º Almiro Alves de Abreu 12,41 

Anatomia Humana, Morfologia 01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Bruno de Paula Lima 10,41 

Antropologia 01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Thaylana Soraya da Silva Jucá 9,1 

Direito Ambiental 01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Luciana Uchôa Ribeiro 8,68 

Educação e Trabalho, Educação e Movimentos 

Sociais, Educação de Jovens e Adultos, e 

Teorias e Práticas da Educação 

01 Auxiliar c/Esp./40h 1º 

2º 

Valmina Pires Barbosa da Silva 

Fredson Costa Vulcão 

11,03 

9,37 

 

Geografia Regional 01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Marcelo Gonçalves da Silva 8,6 

História do Brasil 01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Alexandre Souza Amaral 11,18 

Língua Inglesa e suas Respectivas Literaturas 01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Darllen Almeida da Silva 7,22 

Matemática Pura e Aplicada 02 Auxiliar c/Esp./40h 1º 

2º 

Cicero Célio Pinto Leite 

Fernanda Paula Alcantara de Veiga Cabral 

9,12 

7,94 

Tronco Profissional: Enfermagem Médico 

Cirúrgica 

01 Auxiliar c/Esp./40h 1º Samea Marine Bezerra da Silva 9,36 

Publicado no DOU de 7/07/2011, Seção 3, Pág. 35 


